证券代码：300428             证券简称：立中集团          公告编号：2021-147 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2021 年 11

月 1 日-12 月 22 日共获得的政府补助累计为 45,984,883.20 元 ，其中实际收到的

政府补助为 22,022,671.21 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府补助为

23,962,211.99 元。上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加

35,594,923.20 元，其中非经常性损益 11,632,711.21 元。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津市滨

海新区人

力资源和

社会保障

局

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是 2021/11/10 1,135.75
货币

资金

津人社局发

【2021】13 号
是 否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛市

人力资源

和社会保

障厅

特种工培

训财政补

贴

与收

益相

关

是 2021/11/10 600.00
货币

资金

冀应急{2020}15

号
是 否

天津那诺机

械制造有限

公司

天津市滨

海新区人

力资源和

社会保障

局

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是 2021/11/10 18,614.09
货币

资金

津人社局发

【2021】13 号
是 否

天津立中锻

造有限公司

天津市滨

海新区人

力资源和

社会保障

局

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是 2021/11/10 11,433.09
货币

资金

津人社局发

【2021】13 号
是 否

利国五洲汽

车部品组装

天津市滨

海新区人

力资源和

稳岗返还

补贴

与收

益相

关

是 2021/11/10 7,727.39
货币

资金

津人社局发

【2021】13 号
是 否

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

（天津)有

限公司

社会保障

局

广州立中锦

山合金有限

公司

广州市社

会保险基

金管理中

心

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2021/11/2 8,857.70
货币

资金

穗人社通告

[2020]1 号
是 否

河北立中清

新再生资源

利用有限公

司

保定市清

苑区工业

和信息化

局

2020 年度

新增规模

以上工业

企业奖励

资金

与收

益相

关

是 2021/11/3 100,000.00
货币

资金

冀制强省

【2020】4 号
是 否

保定隆达铝

业有限公司

保定市徐

水区工业

和信息化

局

2021 年省

级工业转

型升级-规

模以上工

业企业培

育资金

与收

益相

关

是 2021/11/18 50,000.00
货币

资金

保政发[2017]18

号
是  否

保定市立中

车轮制造有

限公司

中国出口

信用保险

公司河北

分公司

出口信用

保险补贴

款

与收

益相

关

是 2021/11/18 279,557.70
货币

资金

出口信用保险补

贴款（2020.9-

2020.11 月）

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清

苑区人力

资源和社

会保障局

失业动态

监测补贴

与收

益相

关

是 2021/11/24 400.00
货币

资金
 是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济

技术开发

区建设交

通局

淘汰车补

贴款

与收

益相

关

是 2021/11/24 24,800.00
货币

资金

烟交发〔2021〕

46 号
是 否

江苏立中新

材料科技有

限公司

宝应县安

宜镇会计

核算中心

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2021/11/24 1,053,775.00
货币

资金

安宜镇党委扩大

会议纪要
是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏县宝

应县财政

局

企管站工

业高质量

奖励

与收

益相

关

是 2021/11/24 40,000.00
货币

资金

中共宝应县委文

件--宝委发

{2021}41 号

是 否

天津那诺机

械制造有限

公司

天津经济

技术开发

区财政局

2020 年第

一批智能

制造专项

资金

（2019 年

天津市绿

色工厂）

与收

益相

关

是 2021/11/24 110,000.00
货币

资金

市工业和信息化

局关于公布 2019

年度天津市绿色

工厂绿色园区名

单的通知【津工

信节能（2019）

20 号】

是  否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

天津市绿

色工厂

与收

益相

关

是 2021/11/24 110,000.00
货币

资金

市工业和信息化

局关于公布 2018

年度天津市绿色

工厂绿色园区名

单的通知

是 否

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

天津市单

项冠军重

点培育企

业

与收

益相

关

是 2021/11/24 370,000.00
货币

资金

2020 年天津市智

能制造专项资金

智能化改造项目

申报指南（津工

信财〔2020〕3

号附件 33）

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

铝合金车

轮生产线

智能化改

造项目

与资

产相

关

是 2021/11/24 1,415,700.00
货币

资金

2020 年天津市智

能制造专项资金

智能化改造项目

申报指南（津工

信财〔2020〕3

号附件 1）

是 否

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2021/11/30 19,701.84
货币

资金
《投资协议书》 是 否

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2021/12/1 50,629.29
货币

资金
《投资协议书》 是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2016 年第

二批融租

租赁补贴

与收

益相

关

是 2021/12/1 883,100.00
货币

资金

天津市支持企业

通过融资租赁加

快装备改造升级

专项资金管理暂

行办法

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2017 年第

一批融租

租赁补贴

与收

益相

关

是 2021/12/1 187,300.00
货币

资金

天津市支持企业

通过融资租赁加

快装备改造升级

专项资金管理暂

行办法

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2017 年第

二批融租

租赁补贴

与收

益相

关

是 2021/12/1 107,300.00
货币

资金

天津市支持企业

通过融资租赁加

快装备改造升级

专项资金管理暂

行办法

是 否

天津立中锻

造有限公司

天津经济

技术开发

区统计局

融资租赁

补贴

与收

益相

关

是 2021/12/1 538,300.00
货币

资金

天津市支持企业

通过融资租赁加

快装备改造升级

专项资金管理暂

行办法

是 否

艾托奥汽车

部品组装

（长沙）有

限公司

长沙县失

业保险服

务中心

稳岗补贴

返还

与收

益相

关

是 2021/12/1 1,650.67
货币

资金

关于开展 2021

年度失业保险稳

岗返还工作的通

知

是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市东

河区人力

资源服务

中心

2019 年储

备大学生

生活补贴

与收

益相

关

是 2021/12/1 30,000.00
货币

资金

包财社（2021）

27 号文件
是  否

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区人

力资源和

社会保障

局

春节留津

职业技能

培训补贴

与收

益相

关

是 2021/12/6 960,792.00
货币

资金

经开区关于企业

外地员工春节期

间留津开展职业

技能培训工作的

指导细则

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市市

场监督局

第四届天

津质量奖

与收

益相

关

是 2021/12/6 1,000,000.00
货币

资金

市市场监管委关

于印发《第四届

天津质量奖评选

活动方案》的通

知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

就业见习

基地补贴

与收

益相

关

是 2021/12/7 9,770.00
货币

资金

津人社规字

〔2020〕3 号
是 否

广州立中锦

山合金有限

公司

广州市增

城区财政

国库支付

中心

科技创新

资金扶持

项目（专

利质押贴

息补助）

与收

益相

关

是 2021/12/9 500,000.00
货币

资金

《广州市增城区

人民政府办公室

关于印发增城区

促进科技创新发

展扶持办法的通

知》（增府办规

【2019】1 号）

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市知

识产权局

天津市产

业链高质

量知识产

权创造项

目

与收

益相

关

是 2021/12/10 100,000.00
货币

资金

关于确定 2021

年天津市知识产

权资助项目的通

知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区市场监

督局

2019 年天

津市专利

奖

与收

益相

关

是 2021/12/10 30,000.00
货币

资金

市知识产权局关

于表彰 2019-

2020 年天津市专

利奖的通知  津

知发运字

{2020}26 号

是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市失

业保险中

心

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2021/12/10 136,766.31
货币

资金

包人社办字

（2019）81 号
是  否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

就业见习

基地补贴

与收

益相

关

是 2021/12/13 9,770.00
货币

资金

市人社局市财政

局市教委关于进

一步加强和规范

就业见习工作的

通知

津人社规字

〔2020〕3 号

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

高新技术

企业重新

认定奖励

2020 年度

与收

益相

关

是 2021/12/14 100,000.00
货币

资金

天津市高新技术

企业认定奖励实

施方案

是  否

天津那诺机

械制造有限

公司

天津经济

技术开发

区财政局

高新技术

企业重新

与收

益相

关

是 2021/12/14 100,000.00
货币

资金

天津市高新技术

企业认定奖励实

施方案

是  否

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

认定奖励

2020 年度

广东隆达铝

业有限公司

广东省社

会保险基

金管理局

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2021/12/15 8,965.51
货币

资金

《清远市关于延

续实施稳岗扩围

政策的通知》

(清人社

(2021)70 号)

是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

保定市清

苑区发展

和改革局

2021 年第

一批高技

术企业发

展项目专

项资金

与资

产相

关

是 2021/12/15 7,000,000.00
货币

资金

冀发改高技

（2021）1161 号
是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市人

力资源和

社会保障

局

2021 年天

津市高技

能人才培

训基地

与收

益相

关

否 2021/12/15 2,000,000.00
货币

资金

市人社局关于遴

选支持 2021 年

天津市高技能人

才培训基地和技

能大师工作室建

设有关问题的通

知

是 否

天津那诺机

械制造有限

公司

天津市市

场监督管

理委员会

财务处

修订国家

标准奖励

与收

益相

关

否 2021/12/17 40,000.00
货币

资金

市市场监管委关

于申报 2020 年

天津市标准化资

助项目资金的通

告 津市场监管

标准{2021}11 号

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市财

政局

2021 年春

节期间电

力需求响

应试点补

贴

与收

益相

关

否 2021/12/21 67,600.00
货币

资金

市工业和信息化

局关于开展 2021

年度电力需求响

应工作的通知

津工信电力

（2021）35 号

是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

保定市科

学技术局

第四批

厅、市会

商项目经

费

与收

益相

关

是 2021/12/22 500,000.00
货币

资金

保定市科学技术

局关于发布

《2021 年度保定

市科技计划项目

申报指南》的通

知

是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北顺平

经济开发

区管理委

员会

技改奖励

资金

与收

益相

关

是 2021/12/22 3,000,000.00
货币

资金

扩建 10 万吨高

强汽车铝合金项

目协议书

是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济

技术开发

区公共就

业（人

才）服务

中心

以工代训

补贴款

与收

益相

关

是 2021/12/22 13,000.00
货币

资金

鲁人社字

[2020]63 号
是 否

获得补助的

主体

提供补助的

主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间

 补助金额

（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

保定市立中

车轮制造有

限公司

中国出口

信用保险

公司河北

分公司

出口信用

保险补贴

款

与收

益相

关

否 2021/12/22 1,025,424.87
货币

资金

出口信用保险补

贴款（2020.12-

2021.7 月）

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年 11

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 尚未到账 1,018,400.00
国家税务局公告

2016 年第 33 号
是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年 11

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 尚未到账 1,300,720.54  《投资协议书》 是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2021 年 11

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 尚未到账 21,518,690.00  《投资协议书》 是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2021 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 124,401.45
财税【2015】78

号
是 是

合计 45,984,883.20 - - - -

公司及子公司 2021 年 10 月 31 日及之前获得并于本期（2021 年 11 月 1 日-

12 月 22 日）实际收到的政府补助累计为 23,357,914.68 元，补助形式为货币资

金。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式

补助依

据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是 2021/11/2 4,562,625.80

货币

资金

《投资

协议

书》

是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是 2021/11/30 3,840,541.65

货币

资金

《投资

协议

书》

是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是 2021/12/1 9,871,821.68

货币

资金

《投资

协议

书》

是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2021 年投

资协议扶

持金

与收益

相关
是 2021/12/1 4,056,925.55

货币

资金

《投资

协议

书》

是 是

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式

补助依

据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2021 年福

利企业退

税

与收益

相关
是 2021/12/10 1,026,000.00

货币

资金

国家税

务局公

告 2016

年第 33

号

是 是

合计 23,357,914.68 - - - -

注 1、立中四通轻合金集团股份有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52 号），

对安置残疾人的单位和个体工商户，实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，

限额即征即退增值税的办法计提，2021 年 11 月计提金额为 1,018,400.00 元。2021

年 11 月 1 日-12 月 22 日实际收到的退税金额为 1,026,000.00 元，其中归属于

2021 年度的为 1,026,000.00 元。

注 2、隆达铝业（顺平）有限公司增值税即征即退金额根据资源综合利用项

目所属期应交增值税金额的 30.00%计提，2021 年 11 月计提金额为 124,401.45

元。2021 年 11 月 1 日-12 月 22 日实际收到的退税金额为 0.00 元。

注 3、物易宝（天津）能源科技有限公司投资项目扶持金金额根据与天津市

经济开发区管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，按照所属

期应交增值税金额天津经济技术开发区留存部分的 90.00%计提，2021 年 11 月

计提金额为 21,518,690.00 元。2021 年 11 月 1 日-12 月 22 日实际收到的退税金

额为 13,712,363.33 元，其中归属于 2020 年度的为 13,712,363.33 元。

注 4、物易宝（江苏）再生资源科技有限公司投资项目资金补贴金额根据与

扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基

地项目投资合作协议，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府

财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2021 年 11 月计提金额为

1,300,720.54元。2021年 11月 1日-12月 22日实际收到的退税金额为 8,619,551.35

元，其中归属于 2021 年度的为 8,619,551.35 元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公司

2021 年 11 月 1 日-12 月 22 日期间获得的 45,984,883.20 元政府补助中，与资产

相关的金额共计人民币 8,415,700.00 元，与收益相关的金额共计人民币

37,569,183.20 元。公司及子公司 2021 年 10 月 31 日及之前获得并于本期（2021

年 11 月 1 日-12 月 22 日）实际收到的 23,357,914.68 元政府补助，全部与收益相

关。

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2021 年 11

月 1 日-12 月 22 日期间获得的 45,984,883.20 元政府补助中，2021 年度入账并确

认为其他收益的为 33,878,923.20 元，2021 年度入账并冲减财务费用的为

1,716,000.00 元，2021 年度入账确认为递延收益并预计在以后年度分摊的为

10,389,960.00 元。公司及子公司 2021 年 10 月 31 日及之前获得并于本期（2021

年 11 月 1 日-12 月 22 日）实际收到的 23,357,914.68 元政府补助中，在 2020 年

度入账确认为其他收益的为 13,712,363.33 元，在 2021 年度入账确认为其他收益

的为 9,645,551.35 元。

3. 补助对上市公司的影响

上述政府补助预计影响公司 2021 年度利润总额增加 35,594,923.20 元，其中

非经常性损益 11,632,711.21 元。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的政府补助资金为

23,962,211.99 元，补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关

要求披露上述补助的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

                             2021 年 12 月 24 日